Itaq; primū de litterarum inuentione: numeroq; & figura: ac nomine præctabi-  
 mus. Deinde cuiusq; nostræ litteræ p̄ ordinem potestatem: & in alias litteras tā

pl. 27. natu. histo.  
 Rhemnius 527.

Quod uero nouiter inuentū fuerat magnum uocauerunt. Sic enī noīa litteris pro placito imponūt. At nos latini ex his nouiter a græcis inuētis nullā penitus suscipimus: sed nostras omnes uidelicet. a. e. i. o. u. suo numero & nomine conseruauimus: quas sane omnes ancipites & liquidas antiquo more semp habuimus. Post id autē uidentes græcorū doctissimi p ablationem aspirationis a cōsonantibus quibusdā nōnūq̄ sententiam defraudari: nouas adinuenere figuras quibus necessario aspiratio cōprehendi detineriq̄ debeat: & sic. θ. littera i se dulci sono aspirationē gerentem cōcaperunt: quā p. th. q̄ pulcherrime ponūt: nec nō & φ. quam similiter pro. ph. & χ. quā p. ch. iidem a troiano bello citra scribere consueuerunt. nāq̄ illas Palamedem cōperisse Seruius attestatur. Mox alios ac præcipuū Simonidem teste Cornelio Tacito ceteras cōperisse. Verum ex his tribus sic cōpertis latini nostri nullā penitus suscipere: sed seruata antiqua scriptura ipsum. t. uel. c. uel. p. cum aspirationis nota more antiquo scribere uoluerunt. Sed quærit Parthenius grāmaticus: idēq̄ post illum Priscianus: quare nō ideo a græcis. rh. aspiratum in aliam formā figurāq̄ traslatum fuit: cū eodē mō aspirationem suscipiat. Ad quod respondentes dicunt: quia nec sic aspiratio ipsi. r. cohæret sicut & præfatis mutis: nec si ab hac littera tollatur significationē minuit. nam quāuis subtracta aspiratione dicatur tector uel Pyrrhus nō minus intellectus manet integer: non autem sic in aliis. Nam si Chremes cum aspiratione proferes nomen proprium designabis: a quo si aspirationem subtraxeris significationem mutabis: quia tunc quoq̄ a uerbo cremo declinatum cum significatione eius uerbi esse uidebitur: ut id idem in mille aliis contingit. Rurū græci alii & ut fert Simonides ad linguæ suæ scripturæq̄ ornamentum. ψ. litteræ sine aspiratione adinuenit: quæ quodāmodo molliorē q̄. ps. uolubilioreq̄ sonū habet: ut diligentissimi conspexere grammatici: pro qua Claudius Cæsar apud nos antisigma hac figurā describi uoluit. χ. ita ut pro. ps. aliam simplicem figuram ut græci habent: & nos haberemus. Sed ut in sequentibus ostendemus nulli ausi sunt antiquam scripturam post Claudi imperium cōmutare. Post has uero omnes. j. &. f. græci ipsi comparerunt: quæ sane ad decorum ornatum propria linguæ plurimum contulisse uidentur: At uero latini nostri præter sexdecim antiquas litteras. quibus primitus utebantur. f. aliam ex æolico quodā digāma ut infra clare enarrabimus assumpsere. Postq̄ & q. litteram iuenerunt: quæ tamen præcise eiusdem cum. c. potestatis esse dicatur: eam tamen nostri auctores in illis dictionibus optasse uisi sunt: in quibus pinguior quodāmodo sonus exigi uidebatur: q̄ per. c. litteram prestari potuerit. Post has uero nōnulli ex nostris. K. in eadem forma qua est apud græcos supuacue recepere. Qua sane Quintilia. in nulla scriptura nostra utendum existimat: nisi ut ait quæ significat etiā ut sola ponatur. nam in quibusdam uetustissimis inscriptionibus sæpe ego conspexi. K. DECEMB. pro calēdis decembris. Idēq̄ in Liuio uetustissimæ scripturæ frequenter annotauit. Nec illis ulli pacto assentiendum puto: qui sequente a. contendunt semper. K. scribenda; esse ut karthago kaput: cum teste Quintilia. sit. c. littera quæ ad omnes uocales uim suam cōmode pferat. præter has quoq̄ cū græci. f. litterā ultio adinuerint p nostrarū dictionū magna cōmoditate illā sub hac forma. x. a nostris recipi debere uisum est. hoc solum ab illis in uoce discrepantibus: q̄ ubi illi eā pferentes in. i. uocalē definūt: & dicūt. xi. nos econtrario dicimus. ix. Vltimo uero. y. & z. assumpsimus. ut & nobis quoq̄ i græcis

Quod  
Sō  
1 - nomen  
2 - figura  
3 - pferas

nomnibus transcribendis deseruirent. Nā ut ait Quintilia. a græco sermone magna ex parte romanus cōuersus est: & cōfessis quoq̄ græcis uerbis utimur ubi nostra desunt. Sicut illi nōnunq̄ a nobis mutuuntur. Sunt igitur figuræ litterarum quibus nos utimur uigintidua: de quibus omnibus singularem dicemus. Nam. h. littera non est: sed aspirationis nota: ut in sequentibus ostendemus.

De accidentibus litterarum.

Ed quærūt nōnulli quotidiē cur nos simplici uoce uocales nostras: & græci pluribus syllabis quāsdā uocare uoluerunt: cū littera ps sit minima uocis cōpositæ: nā quā nos simplici uoce adicimus: illi pluribus syllabis alpha nominant. Itē quā nos. i. simplici sono: illi iota duabus syllabis uocauerunt. Cōsonantes etiam fere omnes duabus syllabis illi efferunt: ut beta: gāma: delta: quā nos i eadem quæstione manentes: una syllaba nominamus: & quāsdam quidem in. e. uocalē terminantes: ut be. ce. de. & similes quāsdam uero ab. e. incipientes: ut el. em. en. quā sane quæstione facile dissoluere possumus: si accidentia litteræ distinguamus: quæ tria sunt. nōmē. f. figura. & potestas. nōmē. ut apud græcos alpha beta gāma delta. Apud latinos uero a. be. ce. de. ita. ut apud illos pluresq̄ uocales pluribus syllabis nominentur: apud nos uero uocales omēs p se placet nomen suum ostendunt. Figura uero ea est forma: quā in singulis litteris græcis. f. & latinis cōspicimus: quæ apud antiquos illorū & nostros: ut supra ostendimus pene eadem fuit. Potestas autē pronuntiatio est illarum quā in litterario sermone nos & illi eodē modo utimur. nomen igitur ad placitū instituentis rationem impositum fuit: quod non solum unica aut duabus syllabis: sed tribus pluribus uel si placuisset constitui poterat. Sed auctoribus latinis teste Prisciano in octa uo in his ut multis aliis breuitas & conciso nominis magis placuit. Nec id sane nomen litteræ potestatem ullatenus impedire ualet: quæ in pronuntiatione litterarū uocis ostenditur: quia tunc quoq̄ non litteræ nōmē: sed potestate utimur. quæ indiuisibili quodam ipsi litteræ proprio consistit. Nam si balneum dicimus: aut martium laborem efferimus: non tunc. b. in. e. terminatur: nec. l. aut m. ab ipso. e. incipit: quia nō nomine: sed potestate eius litteræ utimur: ut quem admodū in cōpacto ex elementis corpore dicimus elementū: ut indiuisibile esse. hoc est q̄ non ut corpus in aliud elementum diuidi potest: & tamen in partes quāsdā diuidi ualet: & cōposito nomine effertur: sic & in litterali uoce littera ipsa sua ui & potestate indiuisibilis: hoc est non in aliā litterā resoluibilis pferitur: quæ tamē in se cōposito nomine cognominari cōmode potuit: unde & ad elementorum mundi similitudinem uocabulo etiā elementi nōnulli litteras uocauerunt. Et sicut illa simplicia sunt: & coeuntia corpus omne pficiunt: sic etiā hæ coiunctæ litteralē uocē quasi corpus aliquod cōponunt: sed diuersa eloquē di ratione apud græcos & nostros. Nam cū apud eos teste Quintilia. libro. xii. de institutione oratoria nullæ litteræ dulcius sprent q̄. y. & z. altera uocalis: altera consonans: quas ut diximus mutuari solent: quotiens illorum nominibus utimur. nescio ut idem inquit auctor quomodo hilarior in earum scriptura protinus renidet oratio: ut in zephyris: zophyrisq̄: quæ si nostris litteris scribantur: hoc est his quæ loco ipsius. z. apponere consueuerant: & cum. i. nostro surdum quiddā & barbarum efficient sonum. Sed uelut in locū earū succedunt apud nos aliæ tristes & horridæ: quibus græcia appetit: ut. f. quoq̄: quæ ē sexta nostrarū pene nō humana uoce: uel omnino nō uoce potius inter discrimina dentium

eodem teste efflatur: quæ etiã cū nō uocalē pximā accæpit: quassa quodãmo:  
utiq; quotiens aliquã cōsonantiũ frangit ut in hoc ipso frangit: multo sit her-  
ridior. Alia est æolica littera p qua primũ ipsum. f. accæperamus. Deinde ut la-  
te uidebimus ad aliã potestatem. f. redacta. u. consonantem illius loco surroga-  
uimus: & nouã illius postea formã a Claudio cōptam: etiã si repudiauimus ut  
infra late uidebimus: uis tamē nos ipsa psequitur: & ineptũ quid respectu soni  
quod apud illos ex digãma resultabat: efflare uidetur: ut seruus certuus & simi-  
lia. Alia quæ est. q. duras & illa eodē testate syllabas facit: quæ ad coniungēdas  
demũ subiectas sibi uocales est utilis alias supuacua: ut equos quare quoniam  
cū etiã ipse hæ uocales duæ efficiant sonũ: qualis apud græcos nullus ē. Ideoq;  
scribi eorũ litteris nō pōt. Et nos primã illã uī uocalis amittere ī sequētib; ostē  
demus. Quid q; plæraq; eodem referente auctore nos. m. quasi mugiente littera  
cludimus: qua nullũ græce uerbum cadite. At illi enī iucunda & ī fine p̄cipue  
quasi tinnientē illius loco ponūt: quæ est apud nos rarissima ī clausulis. Quid  
q; syllabe nostræ. b. litterã & d. innitunt. Ideo aspe ut plæriq; non antiquissimo-  
rum quidem: sed tamen ueterũ mollire tentauerunt: nō solum auersa p̄ abuer-  
sa dicendo: sed in præpositione. b. litteræ absonam & ipsam. f. subiiciendo: de q;  
bus oibus in sequētib; latissime disputabimus: & incipientes ab. a. uim ac pote-  
statem cuiusq; mutationesq; & alias p̄ ordinem subnectemus.

DE VI ac potestate. a. litteræ: & cōmutatione in alias uocales.

Gitur apud antiquos nostros & græcos eiusdē prorsus figuræ fuit: & potesta-  
tis semper remansit. Estq; tam apud illos: q̄ apud nostros anceps quidem & li-  
quida: hoc est quæ facile modo p̄duci: modo corrip̄i potest. Sed cū. e. græcis in  
scripturam nostram transferimus illam fere semp̄ sua figura & nomine ac pote-  
state conseruamus. Nōnunq; uero cōmutamus in. o. ut μαρμαρον marmor: κέ-  
ρύδος corilus. Aliquando in. i. ut κένεστρον: canistrum. nōnunq; i. æ diph.  
ut ἄσκλιπιος Aesculapius. In quo sequimur æoles. Illi quidem Νύμφαις pro  
Νυμφᾶς: φαίςιν pro φαίςιν scribebant. sæpe etiam auctoribus Papyriano: Pro-  
boq; & Prisciano mutatur. a. perderiuations in uocales alias: ut in. e. modo pro  
ductam: modo correptam: productaq; quidē: ut halitus hanelitus: facio feci: ago  
ægi. iacio iæci. frāgo frægi: capio cæpi: quod cum. æ. diphthongo scribitur. Cor-  
reptam uero: ut tango tetigi: cado cecidi: parco pepci: fallo fefelli. Similiter per  
compositionem. a. producta in. e. productam conuertitur: ut armatus inermis: æ  
arceo coherceo: in. i. modo cōsimili ut amicus inimicus. Vnde etiam plæraque  
nomina quæ cum uerbis siue participiis componuntur: mutant. a. extremã syl-  
labam nominatiui in. i. correptam: ut arma armipotēs: stella stelliger: causa cau-  
sidicus: tuba tubicen: tibi tibiicen: cum duabus. ii. breuib; sed apud plærosq;  
p̄ synæresim in unam. i. longam cōmutantur: & dicitur tibiicen: quod ī alia hu-  
iuscemodi compositione non reperitur.

DE. B. Littera.

Quoq; littera muta est: hoc ē quæ nō in sonũ suũ: sed in sonũ. e. litteræ termi-  
natur: hanc græci beta nomināt. Geritq; uirtutē & potestātē median iter. p.  
& ph. Vnde nec penitus caret aspiratione: nec plene eã possidet. Quare nos ob  
litterarum affinitatem dictiones græcas traducentes: nōnunq; p. & ph. in illam  
cōuertimus: Vt cū apud nos πύξος: silicet cū. p. in prima scribatur: apud nos  
buxus cū. b. scribit̄. Similiter αψυρος: cum littera. ψ. pro qua nos. ps. ponere

cōsueuimus: ab actoribus nostris ablyrtus cū. b. traducitur. Itē quod illi cū lit-  
tera aspirata αμφῶ: nos cū. b. hoc est ambo transcribimus. At ecōterario similiter  
quod illi cū. b. scribunt: nos cū. ph. aspirato traducimus: ut θιαυβος triūphus:  
de quo in propria dictione uidebimus. Quandoq; uero & p. exile. p. ph. aspira-  
to traducimus: ut quod ab illis φοινικεῖος cum principali aspirata scribitur: a  
nobis puniceus cum exili. p. transfertur. Itē πορφύρεον purpureum. Quin &  
cōtra ubi illi. p. exile ponunt: nos sæpissime aspiratum traducimus: ut quod illi  
Δειφύλη nos deiphile: quod illi λαφίθαι nos laphithæ: qd̄ illi υψιπύλη nos  
hyphsiphyle cū. ph. aspirato scribere cōsueuimus. Sed hæc & similia etiã nōnul-  
li ex nostris cū. p. absq; aspiratione scribunt: quod indifferenter in illis posse fieri  
cōptum est. Itaq; cum maiores nostri ut infra late ostendemus. f. quod digãma  
æolicum erat: in dictionibus nostris primum p̄ eo quod nunc. u. cōsonantē po-  
nimus. postea p. ph. aspirato in latinis dūtaxat dictionibus assumpserint obser-  
uatum a quibusdã uetustissimis referente Plinio fuit: ut pro littera. f. ob cognã-  
tionē quã cum. ph. habere uidebatur: ipsum. b. ob litteræ uicinitatē transcribe-  
rent: & bruges cum. b. teste Quintiliano in primo institutionum pro eo quod ē  
fruges scriberent & pronunciaret. Quin & Byrrhus pro Pyrrhus hoc ē Ruffus  
diceret: Belena pro Helena: quin & ex græco quod est βέσκωνον nostri fascinũ  
traduxerunt: ut testis est Cloatius Verus in libris quos inscripsit uerborũ e græ-  
cis tractorum. Quẽadmodum rettulit Gellius libro. xvi. noctium atticarum: &  
fascinare esse quasi balsinare. Sane cum æoles spiritus asperitatē effugientes u-  
biq; loco aspiratōis ipsũ digãma æolicũ. f. ponerent: cōtigit etiã ut in dictionibus  
incipiētib; ab. r. quæ sp̄ solēt aspirari: nō cum. f. digãma post. r. sed cū. b. loco di-  
gãmi ante. r. scriberet̄. Cuius ratio in p̄mptu est: q̄a cum digãma nō nisi cū uo-  
cali: & in principio syllabæ poni possit. ut simili modo nostruz. u. cōsonans: qd̄  
loco illius accæpimus: sequitur manifeste q̄ nō etiã post. r. in eadem syllaba po-  
ni poterat. Qua de re ob litterarum uicinitatē transferentes æoles quoq; digam-  
ma in. b. p̄ponebant ipsi. r. ac dicebant βρητόρ pro rhetor: βροδος pro rho-  
dos: & nō ρητορ noc ρφοδος scribere poterant. At in aliis dictionibus nō in-  
cipiētib; ab. r. sed a uocalibus semp̄ loco aspirationis digãma ipsum appone-  
bant. Vnde teste Quintiliano ex nostris nōnulli & fordeum & sædus cum. f. p̄  
hordeum & hædus scribebant. Verum ut Papyrianus refert libr. ii. de orthogra-  
phia cōsueuerunt antiq; nostri. af. cum digãma. f. pro ab cum littera. b. describe-  
re. Sed cum postea ipsum. u. cōsonans loco digãmi accæperint: q̄a in fine sylla-  
be stare nō poterat: loco eius ipsam. b. litteram posuerunt. Idēq; postea in nōnul-  
lis obseruare placuit: ita ut etiã ubi. u. cōsonans stare potuisset digãma acciperet̄  
& ubi sibilum dicimus: sifilum priores cum digamma teste Nonio Marcellio de  
doctorum indagine describebant. Similiter cum non possit. u. consonans ante  
cōsonantē in eadem syllaba poni mutatum fuit nōnunq; teste Prisciano etiam  
ipsum. u. consonans in. b. ut cælebs quasi cælestem uitã ducens. Quid q; b. ipsũ  
in. u. uocalē euphoniæ uel differentiæ causa transire dicitur: ut aufero p̄ abfe-  
ro: ne si cum duplicato. ff. scribatur affero: ex ad & fero cōpositum credat̄. Vn-  
de & in preterito reassumit. b. & facit abstuli. Aufugio pro absugio ut in sequen-  
tibus latius uidebimus. Verum sequente. f. solet etiam. b. in ipsum. f. transire: ut  
officio: sufficio: suffio. item sequente. c. transit: ut occurro: succurro similiter in  
g. ut suggero in. m. ut summito. etiam aliquando. m. non sequente: ut globus:

glomus in. p. ut nubo nupsi: scribo scripsi. Nā quis analogia p. b. etiam in preterito cogit scribere: euphonia tamē Plinio auctore supat: quæ etiā nuptram non nubtrā & scriptū nō scribtū p. p. & nō p. b. dicere & scribere cōpellit Vnde teste Prisciano in nono. b. ante. s. uel ante. t. in principio syllabæ: hoc est & in eadem syllaba inueniri non potest: quæ admodū & p. posse dicimus: ut ipse aprus. Nāq; obtineo: absonus: abstinens & similia: nō in principio eiusdē syllabæ habēt coniunctas. b. & s. uel. b. & t. cū præpositio ab uel abs a syllaba sequētis dictionis separentur. At in nubo uel scribo cū. b. sequētis sit syllabæ necessario in. p. cōmutari debet: & eorū participia ut nuptus scriptus atq; ex his deriuata nomina: ut scriptor & nuptiæ: quā sane euphoniā græci obseruatissime seruauerūt: ut λέιψω quod in præterito actiui. b. in. p. ante. s. cōmutat & λέιψω facit. Similiter sequente. t. ut in præterito passiuī λέιψιται. Transit etiā. b. in. r. ut surripio arripio in. s. ut iubeo iussi. At subsequor cū. b. scribitur ut cōpositio ipsa cōprobat quæ est ex sub & sequor. Suspicio uero & suspicio quin & suscipio: sustuli nō scribuntur cū. b. nec duplicant. s. quā teste Probo a susum uel sursum ad uerbis sunt composita. nec potest duplicari consonans alia subsequente consonante: nisi sit muta ante liquidam ut supplex.

#### DE Littera. C.

Littera muta est. & exilis omnino seu leuis: quia nihil prorsus aspirationis in se continet. mutaturq; in uariationibus temporū ut paulo post uidebimus qui & ante. n. sequēte uocali in eadē syllaba ponit ut Praxitelesq; cnidi rursus te marmore signet pulchra uenus. quæ sit nobilis ipsa cnidos. ut latius in sequētibus ostēdemus. p̄fertur tamē sub uoce ipsius. g. ob cognationē litterarū quæ admodum uidebimus. quom de illa tractabimus. Vt & modo consimili Cneus & Caius cū c. scribi debent quæ teste Seruio in uoce ipsius. g. p̄ferre habemus quarum prima cū. c. sequēte. n. tantūmodo cōsueuit uidelicet. Cn. Secunda uero teste Quintiliano sola. c. littera signat quæ ut ait in uersa mulierem declarat quia tā Caias esse uocatas q̄ Caios ex nuptialibus sacris apparet. Sane hanc scripturā in antiquis sepulchris nos sæpe conspeximus ut de Caio primum scriptum comperimus. C. MARIUS. C. F. COS. VII. PR. PL. Item de Caia. SEX ROSCIUS. CL. AEROS. SIBI. ET. LVCER. AE. CONLIBERTAE. SVAE. FECIT. Item in alio in lo. V. ABVRIAE. C. ET. C. L. FELICVLAE. F. & reliqua. Quod aliquando nō obseruatum fuisse & Caiam: ut Caium. c. littera signari cōperimus: ut in alio loco. C. ENNIAE. P. RVBERIVS. CELER. VXORI. CAR. PIENTISSIMAE CVM QVA. VIX. AN. XXXIII. MENS. VIII. SINE QVERELA. B. M. P. OPTO VALEAS. QVILEGIS. Vnde ut sæpissime conspiciamus consul cum e. sequente. o. &. f. signabatur hoc est duabus sequentibus litteris & absq; n. uidelicet. COS. ita ut si. n. interpositum fuisset consules in plurali notarentur uidelicet. CONS. sed hæc Hactenus. sane transit. c. per compositiones & deriuationes in alias consonantes. in. g. ut quadringenti pro quadringenti: & reliqua. quæ a centum cum. n. ante. c. simili modo componuntur adeo q̄ ubi deest. n. ipsū. c. integrum semper maneat ut ducenti. trecenti. secenti. i. sexcenti lz selibra sit singula libra cum dimidia. ut in dictione talentum uidebimus. x. ut dico dixi duco duxi noceo noxa noxtus. in. s. ut parco p̄si quin & pepci.

#### DE Littera. D.

Littera muta est & media inter. t. exile & th. aspiratū quare nec penitus carz

aspiratione: nec eā plenā possidet quæ & p. th. aspirato quandoq; a nostris trāfferit ut θεος deus q̄q̄ alii a θεοματι qd̄ est timeo deduci uelint: ut in dictione deus ui debimus. Sane ipsum. d. mutationes ab auctoribus nostris accepit diuersas. & aliquando qdem in. b. cōuersum fuit. & qd̄ olim duellū nos iā bellū dicimus. Iuuenalis in satyra Galeatuz sero duelli p̄cinit. Vnde Varro li. iiii. de origine linguæ latinæ pduelles inqt dicuntur hostes ut p̄fecit sic pduellum & duellū: id postea bellū & p̄git & ab eadē cā facta duellona bellona. Quintilia. etiā inqt in primo duellos qdem dicere bellos ausi sunt. itē si cōponatur ad cū dictione incipiēte a. c. in aliud. c. cōuertit ut accedo accessus accessio. Accuso ex ad & causo ut in sequētibus latius appebit. Itē cū dictione incipiente a. q. mutatur. d. in. c. ut acq̄ro ex ad & quæro: fuit etiā. d. in. c. cōuersū in ea dictione qcqd̄: cuius quarta teste Quintilia. c. litterā exposcit: ne. f. bis interrogare uideremur: ex quo etiā qcq̄ cum. c. scribendū puto. ne si. d. scriberetur: mō cōsimili qd̄ sit quā interrogare uideamur. Itē si cōponatur ad cū dictione incipiente ab. f. transit. d. in aliud. f. ut ex ad & factus affectus. Itē in. g. ut ex ad & gero aggero. Itē in. l. ut allido: de quibus latius in sequētibus appebit. Nōnunq̄ uero & absq; cōpositioe præpositiois fuit d. mutatū in. l. nā a sedeo oli sedda dicebat: quæ nunc sella dicit. In. r. similiter p̄ cōpositionē præpositionis ad cōmutatur ipsum. d. ut arrideo. Quin & absque cōpositione eius præpositionis fuit aliquando teste Varrone cōmutatum in. r. Vnde ait libro. iiii. de origine linguæ latinæ meridies ab eo quod medius dies. d. antiqui non. r. in hoc dicebant: ut præneste incisum in solario uidi: hoc est in horologio: quod ex sole signabat. Nōnunq̄ etiam Papiriano teste. teste lib. tertio de orthographia cōsueuerunt antiqui nostri pro ad præpositione cum. d. ar cum r. apponere. Dicebantq; aruenas ubi nos adueuas. aruocatos pro aduocatos. arufines pro adfines: aruolare pro aduolare: arfari pro adfari: aruentores pro aduentores. Vnde Prisciano teste ostenditur. recte arcesso dici ab arcio uerbo: qd̄ nūc accio dicimus: quod est ex ad & cio cōpositum. Quin & arger quoq; pro agger dicebant. Interponitur. d. etiā frequenter in cōpositis hiatus phibendi causa: ut ex re & ago dicimus redigo redarguo. Itē ex pro & est componitur prodest. Subtrahitur etiam a modernis quæ sequens syllaba ab. f. & alia cōsonante incipit ut ascendo: aspicio: aspiro asto.

#### De. E. Littera.

Littera uocalis est: & nōnullas etiā mutationes aliquando accipit. Nā Quintiliano teste Messalla in lib. de. f. littera sibe & quæse. e. littera terminata descripsit. Idq; etiā in multorum libris se cōperisse testatur. Quin & Titū Liuium ita his usum: ex Pædiano dicit se legisse: qui & ipse eum ut ait sequebatur. At constat nos illas in. i. litteram cōmutasse. Quid quod here pro aduerbio. e. littera tēpore Quintiliani: ut idem ipse attestatur terminabant quod uetustiores. i. littera terminasse dicit: ut in ueterū comitorū libris etiā tunc quoq; inueniri dixit: ut here ad me uenit. Idēq; in epistolis Augusti: quas sua manu scripsit: aut emēdauit depræhendi asseruit. Nos uero ueterum scriptorum: Augustiq; ipsius scripturā: & nō Quintiliani nostro tēpore obseruamus: atq; i. littera heri finimus: Iuuenalis autē q̄ tēpore ipsius Quintiliani fuit. here secundum eius ætatis cōsuetudinem. e. littera finiuit. cum in tertia satyra ait. Res hodie minor est here q̄ fuit atq; eadem cras Similiter Martialis li. i. epigramatū. Et positum est nobis nil here præter aprum. Idem in. iiii. cur here quod dederas hodie puer Hylle negasti.

& aliis in locis pluribus. Quid quod a uetustioribus teste eodem Quintiliano. e. quo quod in aliis quibus multis dictionibus. i. loco fuit: & scribebatur: ut Menerua leber magerter: quæ deinde scripsimus. Nonnunquam uero & quod per. o. scribimus per. e. antiqui nostri teste festo scribebant: Ut quæde pro quando: die quinte pro quinto die quarte pro quarto. Pomponius in atellana quæmetui ascribitur. Dies hic sextus cum nihil ægi die quarte moriar fame: Sed id præcipue teste Gellio lib. vii. noctium atticarum in præteritis more græcorum obseruabant. Nam græci in quadam specie præteriti temporis: quod *παρεκλειμενον* appellant: secundæ uerbi litteram in. e. plerumque uertunt. ut *γράφω γέγραφα τυπτῶ Δέτυφα* sic nostri mordeo non momordi cum. o. sed cum. e. memordi dicebat. Q. Ennius in satyris meum inquit non est: at si me canis memorderit. Laberius in gallis de integro patrimonio meo centum milia nummum memordi. Idem. P. Nigidius. Idem plautus diuersis in locis obseruauere. Similiter posco non poposci declinabant sed peposci. Valerius Antias libro animalium. xlv. periq; Lucinius. tr. pl. perduellionis ei diem dixit: & comitis diem a. M. Martio pretore peposci. Sicque etiam teste Gellio. M. Tullius & C. Cæsar mordeo memordi: pungo pepungi: sponde spondi dixerunt. Item & ubi nos. u. uetustiores. teste Papyriano sæpissime. e. scriptabant. Auger pro augur: augeratus pro auguratus. Cato etiam Censorinus Quintilia. teste dicam & faciam dice & face scripsit: eundemque in ceteris modum quæ similiter cadunt illum obseruasse dixit: ut in ueteribus eius libris rettulit apparere. Per deriuationes etiam teste Prisciano transit. e. correpta in. a. correptam: ut sero satus reor ratus: in. e. productam ut lego legi: in. i. similiter ut lego dilligo. Fides pro genere citharæ fidicula & fidicem: nec facit fidis in singulari quemadmodum uoluit Priscianus: quod ab antiquis inauditum est: ut infra in dictione apes ostendemus. Transit & in. u. ut tegeo toga. In. u. ut omnia uerba secunde coniugationis: quæ in u. diuisas syllabas formant præteritum est & in. xi. deficient in supinis ut horreo horruui: rubeo rubui: tepo tepui: ferbeo ferbui: egeo egui: frigeo frigui: rigeo rigui & cætera.